
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTEPAULISTA 

 

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente 

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br  

RESOLUÇÃO Nº 009 DE 16 DE ABRIL DE 2020 

 

 “Dispõe sobre o cancelamento de restos a pagar e dá outras 

providências” 

 

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Presidente do Consórcio Intermunicipal do 

Oeste Paulista, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO que existem no Setor de Contabilidade do Consórcio 

Intermunicipal do Oeste Paulista o registro de Empenhos inscritos em restos 

a pagar do exercício de 2019 cujas exigibilidades não mais existem; 

CONSIDERANDO que Empenhos foram inscritos em duplicidade; 

CONSIDERANDO a necessidade de promoção dos ajustes contábeis a fim de 

possibilitar o conhecimento da real situação econômica e financeira do 

consórcio; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Fica o Setor de Contabilidade autorizado a proceder ao 

cancelamento dos Empenhos Inscritos em restos a pagar relativo ao exercício de 

2.019 ,cujas exigibilidades não existem. 

Parágrafo único - Os empenhos anulados, mencionados no caput deste 

artigo farão parte da relação constante do Anexo I do presente Decreto. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Presidente Prudente-SP, 16 de Abril de 2020. 

 

 

CRISTIANO MACEDO ENGEL 
     Prefeito Municipal 

 

 

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br


CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTEPAULISTA 

 

Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente 

E-mail: consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br  

ANEXO I – RELAÇÃO DE EMPENHOS DE RESTOS CANCELADOS 

Nº DO EMPENHO  CREDOR  R$  

4686 CAIXA ECONOMICA FEDERAL  R$           0,16  

7557 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.  R$       576,00  

7980 NET BENEFÍCIOS LTDA. ME  R$       481,24  

8007 NET BENEFÍCIOS LTDA. ME  R$         50,10  

8008 NET BENEFÍCIOS LTDA. ME  R$       198,75  

8082 FGTS  R$           0,82  

8087 FGTS  R$           4,51  

8106 FGTS  R$         55,62  

 

 

CRISTIANO MACEDO ENGEL 
     Prefeito Municipal 

 

 

 

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

